

## ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಅಪಜಿ 81 ಇಎನ್‌ಜಿ 2023

ದಿನಾಂಕ:24.05.2023

### ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆ

2022-2023ನೇ ಸಾಲಿನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಪರಿಸರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ / ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನ ಆಹ್ವಾನ

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ಗಣನೀಯ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿ / ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ 2022-2023ನೇ ಸಾಲಿನ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಸರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ / ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯು ತಲಾ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂ. ನಗದು ಹಾಗೂ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ- (ಸರ್ಕಾರಿ ವಲಯ, ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆ, ಕಂಪನಿ ಟ್ರಸ್ಟುಗಳು ಇತರೆ) (i) ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು (ii) ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿನ ಗಣನೀಯ ಸೇವೆಗಾಗಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು.

ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಮೂರು ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ಮಲೆನಾಡು ಮತ್ತು ಕರಾವಳಿ ವಲಯ (ಶಿವಮೊಗ್ಗ, ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು, ಮೈಸೂರು, ಕೊಡಗು, ಚಾಮರಾಜನಗರ, ಹಾಸನ, ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ, ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು), ದಕ್ಷಿಣ ವಲಯ (ಮಂಡ್ಯ, ರಾಮನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ, ಕೋಲಾರ, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ, ತುಮಕೂರು, ದಾವಣಗೆರೆ ಮತ್ತು ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು) ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ವಲಯ (ಬೆಳಗಾವಿ, ಹಾವೇರಿ, ಧಾರವಾಡ, ಗದಗ, ಬಳ್ಳಾರಿ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ವಿಜಯಪುರ, ಬೀದರ್, ಕಲ್ಬುರ್ಗಿ, ಯಾದಗಿರಿ, ರಾಯಚೂರು ಮತ್ತು ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು)ಗಳ ತಲಾ ಒಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು.

ಪ್ರಶಸ್ತಿಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಒಂದು ಅಥವಾ ಉಭಯ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಸೇವೆ/ ಆರಂಭಶೀಲತೆ / ಯೋಜನೆ / ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರುವ ಕೊಡುಗೆಯ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

- i. **ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ:** ಇದರಲ್ಲಿ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ, ಜೈವಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ವಾಯು, ಜಲ, ಮಣ್ಣು, ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಸ್ಯರಾಶಿ, ವನ್ಯಜೀವಿ ಇತ್ಯಾದಿ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಹ್ಯವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಇತ್ಯಾದಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
- ii. **ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ:** ಇದರಲ್ಲಿ ಸದೃಢ ಮತ್ತು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಪರಿಸರ ಅಭ್ಯಾಸಗಳು, ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಅಥವಾ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಹ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಧೈಯ ಹೊಂದಿರುವುದು ಇತ್ಯಾದಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

....2

## ಯಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು:

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಥವಾ ಎರಡರಲ್ಲೂ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು (ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವವರು) ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಮುಕ್ತವಾಗಿದೆ.

1. ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ:31.05.2023ಕ್ಕೆ ನೋಂದಾಯಿತವಾಗಿ ಕನಿಷ್ಠ 3 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರಬೇಕು.
2. ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೌಕರರು ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
3. ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಧಿಕಾರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾದ ಕಾರ್ಯಗಳು/ ಆರಂಭಶೀಲತೆಗಳು/ ಯೋಜನೆಗಳು / ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಈ ಹಿಂದೆ ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪುರಸ್ಕೃತರಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ /ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

## ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸುವ ಕಾರ್ಯಗಳ ಅವಧಿ: -

1. ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವ ವ್ಯಕ್ತಿ / ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆರಂಭಶೀಲತೆ / ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು / ಯೋಜನೆಗಳು / ಕೊಡುಗೆಗಳ ದಿನಾಂಕ:31.05.2023ಕ್ಕೆ 5 ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗಿರಬೇಕು.
2. ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ / ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಪರಿಸರ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವ ಗಣನೀಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗೆ ತಾನೇ ಅಥವಾ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಸಮಿತಿಯ ಸಮಾಲೋಚನೆಯೊಂದಿಗೆ ನಾಮಕರಣ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದೆ.

## ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ರೀತಿ:

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಿದ ಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

1. ವ್ಯಕ್ತಿ / ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರು.
2. ವ್ಯವಹರಿಸಬೇಕಾದ ವಿಳಾಸ.
3. ನಿರ್ವಹಿಸಲಾದ ಕಾರ್ಯ/ ಆರಂಭಶೀಲತೆ/ ಯೋಜನೆ/ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ವರ್ಷವಾರು ಮತ್ತು ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ಪೂರಕ ದಾಖಲೆಗಳೊಡನೆ ನೀಡುವುದು.
4. ವ್ಯಕ್ತಿ/ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯದ ಅವಧಿ (ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ) ಮತ್ತು ಸಾಧನೆ.
5. ಪ್ರಶಸ್ತಿಗೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯ / ಆರಂಭಶೀಲತೆ/ಯೋಜನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿವಿನಿಯೋಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಹಣ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಾಯದ ಮೂಲಗಳು (ಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ)
6. ಈವರೆಗೆ ಪಡೆದಿರುವ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳ ವಿವರಗಳು (ಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ)
7. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಕುರಿತಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯಾಧಾರಗಳು.

ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಸಮಿತಿಯ ಮುಂದೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಹಾಜರಾಗಲು ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆದುದರಿಂದ, ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಸಮರ್ಪಕ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿ ಮತ್ತು ಸೂಚಿತವಾಗಿರಬೇಕು. ಮುಖ್ಯವಾದ ಮೌಲಿಕರಣ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರವಾಗಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿರಬೇಕು. ಅಪೂರ್ಣವಾದ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ದಾಖಲೆ / ಸಾಕ್ಷ್ಯಾಧಾರ/ ರುಜುವಾತುಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಸಮಿತಿಯ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಸಮಿತಿಯು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರರು / ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವವರು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವ ಕಾರ್ಯಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ ಕ್ಷೇತ್ರ ಸಮೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆಧಾರ ರಹಿತ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮಾಡುವ ಹಾಗೂ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನು ಮುಂದಿನ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗೆ ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

### ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ವಿಳಾಸ:

ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು,  
ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆ  
(ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ),  
ಕೊರಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ 709, 7ನೇ ಮಹಡಿ,  
ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ,  
4ನೇ ಹಂತ, ಬೆಂಗಳೂರು-560001 ಇವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

### ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ:

ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 31.05.2023 ರಂದು ಸಾಯಂಕಾಲ 5.00 ಗಂಟೆಯೊಳಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವುದು. ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಂಚೆ / ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ / ಸ್ಪೀಡ್ ಪೋಸ್ಟ್ ಅಥವಾ ಕೋರಿಯರ್ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅರ್ಜಿದಾರರು ಅಥವಾ ಅವರ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಅಥವಾ ಅವರ ಪರಿಚಯಸ್ಥರು ಖುದ್ದಾಗಿ ತಲುಪಿಸುವ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

(ವಿ.ಸೂ:ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ).

### ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಗಳಿಗೆ ದಯವಿಟ್ಟು ನೋಡಿ / ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ :-

1. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿ.
2. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿ.
3. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಉಪ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿ.
4. ಪ್ರಧಾನ ಮುಖ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ (ಅರಣ್ಯಪಡೆ) ಕಛೇರಿ, ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು.
5. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿಗಳು.

6. ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರವಾರ, ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರಿನ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿಗಳು.
7. ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಇಲಾಖೆಯ ಸಚಿವಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್:  
[www.parisara.kar.nic.in](http://www.parisara.kar.nic.in)
8. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್:  
[www.kspcb.gov.in](http://www.kspcb.gov.in)
9. ಪರಿಸರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ನೀತಿ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್:  
[www.karnataka.gov.in/empri](http://www.karnataka.gov.in/empri)
10. ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವ ವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್:  
<https://kbbwebportal.karnataka.gov.in>

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ  
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

(ಬಿ.ಎನ್. ಪ್ರವೀಣ್)

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,  
(ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ)

ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆ.  
080-22032275 / 22032290.  
24/05/2023

### ಇವರಿಗೆ:-

1. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿ.
2. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿ.
3. ಪ್ರಧಾನ ಮುಖ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ (ಅರಣ್ಯಪಡೆ) ಕಛೇರಿ, ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು
4. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಉಪ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿ. (ಪ್ರಧಾನ ಮುಖ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ (ಅರಣ್ಯಪಡೆ) ಕಛೇರಿ, ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಮುಖಾಂತರ)
5. ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ, ಚರ್ಚ್ ಸ್ಟ್ರೀಟ್ ರೋಡ್, ಬೆಂಗಳೂರು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿಗಳು (ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ ಇವರ ಮುಖಾಂತರ)
7. ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರವಾರ, ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರಿನ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿಗಳು.

8. ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪರಿಸರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ನೀತಿ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ, 'ಹಸಿರುಭವನ, ದೊರೆಸಾನಿಪಾಳ್ಯ ಫಾರೆಸ್ಟ್ ಕ್ಯಾಂಪಸ್ ವಿನಾಯಕ ನಗರ ಸರ್ಕಲ್ ಜಿ.ಪಿ.ನಗರ 5ನೇ ಫೇಸ್, ಬೆಂಗಳೂರು-560 078
9. ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವ ವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳಿ, ನೆಲಮಹಡಿ, ವನವಿಕಾಸ, 18ನೇ ಕ್ರಾಸ್, ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು -560 003

### ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ:

1. ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಹಿರಿಯ ಆಪ್ತ ಸಹಾಯಕರು, ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
2. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಹಿರಿಯ ಆಪ್ತ ಸಹಾಯಕರು, ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
3. ಅಪರ ಪ್ರಧಾನ ಮುಖ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಆಯುಕ್ತರು (ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೋಶ) ರವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.

## NOTIFICATION

No. FEE 81 ENG 2023

Date:24.05.2023

### GOVERNMENT OF KARNATAKA

#### DEPARTMENT OF FOREST, ECOLOGY AND ENVIRONMENT

#### "INVITATION OF APPLICATIONS/NOMINATIONS FOR "KARNATAKA STATE ENVIRONMENT AWARDS 2022 - 2023"

Applications/Nominations are invited for the **State Environment Awards for the year 2022-2023** in recognition of the outstanding contribution made by individuals and by organizations for protection of environment. The award consists of a cash prize of Rs 1.00 Lakh each and a certificate. The awards would be given to individuals as well as to organizations (such as Public Sectors, NGOs, Companies, Trusts etc.) for outstanding contribution in the field of (i) Environmental Conservation, and (ii) Environmental Management.

These awards, (totally 6) would be given to an individual and an organization in each of the three zones of the State namely, **Malnad and Coastal Zone** (Shimoga, Chikmagalur, Mysore, Kodagu, Chamarajnar, Hassan, Dakshina Kannada, Uttara Kannada and Udupi Districts), **Southern Zone** (Mandya, Ramanagara, Bangalore Urban, Bangaluru Rural, Kolar, Chikkaballapur, Tumkur, Davangere and Chitradurga Districts), **Northern Zone** (Belgaum, Haveri, Dharwad, Gadag, Bellary, Bagalkot, Vijayapura, Bidar, Kalburgi, Yadgir, Raichur and Koppal Districts). Work done/ Initiatives / Projects / Programmes will be evaluated based on the contribution made in either or both of the following fields:

- i. **Environmental Conservation:-**This among others includes Conservation and Sustainable Management of natural resources including biodiversity, ecological system, air, water, soil, natural vegetation, wildlife, etc.

- ii. **Environmental Management:-**This among other includes the use of best and sound environmental practices, processes or materials aimed at environmental pollution reduction, resource Conservation and sustainable development.

**Who May Apply: -**

1. The award is open to individuals (who are ordinarily residents of Karnataka) and organizations who are working, in either or both the fields of Environmental conservation and Environmental management in Karnataka.
2. In case of a NGO, it must have been registered for minimum 3 years as on **31.05.2023**.
3. Individuals who are employed in the Dept. of Forest, Ecology and Environment, Karnataka State Pollution Control Board and related organizations are not eligible for this award.
4. The work carried out by an individual in official capacity will not be considered for this award.
5. Individuals/Organizations that have been conferred any award in the past by the Dept. of Forest, Ecology and Environment will not be considered for this award.

**Period of work for the award: -**

1. Work for the award should have been carried out within the last five years (as on **31.05.2023**).
2. The Govt. reserves the right to nominate for the award, on its own or in consultation with the Awards committee, any other individual/organization who/which has made outstanding contribution in the field of environment.

**How to Apply: -**

The application/nomination in sealed cover should contain the following:

1. Name of the individual/organization
2. Full address for correspondence.

3. Details of work / initiatives / projects/programmes carried out and the result/ achievements to be furnished year wise and area wise with supporting documents.
4. Number of years individual/organization has been working in the field of environment protection and achievements.
5. Amount and source of funds, if any, utilized for carrying out work / initiatives / projects/programmes for which award is being sought for.
6. Details of awards received so far, if any.
7. Documentary evidence in support of claims.

The applicant /nominator will not be called for any personal appearance before the Awards committee. Therefore, it is required that the application should contain all information properly documented and indexed. It is essential that all relevant Key Evaluation Criteria, as mentioned above are specifically addressed in the application. Incomplete applications without supporting documents/proof/evidence of work done would not be placed before the Awards Committee. The Awards committee reserves the right, if necessary, to verify on ground the work claimed to have been carried out by the applicant. Applicants with fictitious claims and canvassing in any form for the award would be liable for disqualification for this and for any other future State award.

**Application/Nomination to be sent to:**

Principal Secretary to the Government  
(Ecology & Environment),  
Dept. of Forest, Ecology and Environment,  
Room No. 709, 7<sup>th</sup> Floor,  
M.S. Building (Gate IV),  
Bangalore-560 001.

**Last date:**

**Duly completed applications must be submitted by 5.00 PM, 31.05.2023.  
Duly completed applications must be submitted through ordinary post/  
registered post/Speed post or courier.**



(S.N: Applications received for Environment Award will not be returned back).

**For detailed information please see/contact:**

1. Deputy Commissioner's Office of the all districts.
2. Office of the Chief Executive Officer of Zilla Panchayaths of the all districts.
3. Office of the Deputy Conservator of Forest of the all districts.
4. Office of the Principal Chief Conservator of Forests (HoFF/Wildlife), Malleshwaram, Bangalore.
5. All Regional Offices of Karnataka State Pollution Control Board in the districts.
6. Offices of Regional Director (Environment) of Karwar, Udupi and Mangalore of Forest, Ecology and Environment Department.
7. Ecology and Environment Department website:-  
[www.parisara.kar.nic.in](http://www.parisara.kar.nic.in)
8. Karnataka State Pollution Control Board (KSPCB) website:-  
[www.kspcb.gov.in](http://www.kspcb.gov.in).
9. Environment Management & Policy Research Institute website:  
[www.karnataka.gov.in/empri](http://www.karnataka.gov.in/empri).
10. Karnataka Biodiversity Board website:-  
<https://kbbwebportal.karnataka.gov.in>.

By order and in the name of  
Governor of Karnataka

  
(B.N.Praveen)

Under Secretary to Government,  
(Ecology and Environment)  
Forest, Ecology and Environment Department.

Tel: 080-22032275 / 22032290.

24/05/2023

TO:-

1. Office of the all Deputy Commissioners
2. Office of the all chief executive officers.
3. Principal Chief Conservator of Forests & Head of Forest Force (HoFF),  
4th Floor, Aranya Bhavan, Malleshwaram, Bengaluru 560003.

..4..

4. Office of the all Deputy Conservator of Forester (Through By Principal Chief Conservator of Forests & Head of Forest Force (HoFF)
5. Member Secretary, Karnataka State Pollution Control Board "Parisara Bhavana", No #49, Church Street, Bengaluru - 560001
6. Office of the all Regional office (Through By Karnataka State Pollution Control Board)
7. Department of Environment and Biology Regional Offices at Karwar, Udupi and Mangalore.
8. Director General, Environmental Management & Policy Research Institute (EMPRI) "Hasiru Bhavana", Doresanipalya Forest Campus Vinayakanagara Circle, J.P. Nagar 5th Phase Bengaluru 560 078
9. Member Secretary, Karnataka Biodiversity Board, Ground Floor, Vanavikas, 18th Cross, Malleshwaram, Bengaluru-560003